Pós-Doutorado (PDSc), ou estágio pós-doutoral, de aprimoramento em pesquisa 
relacionada ao setor de petróleo, gás natural e biocombustíveis, no escopo das 
linhas de Pesquisa (item 2) e Temas Propostos (Anexo IV) do PRH 22/FURG. O 
valor mensal da bolsa é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), concedida por um 
período máximo de 12 meses. Além da bolsa, terão disponível um valor adicional 
de até 30% do valor total da bolsa, destinado à taxa de bancada (Reserva 
Técnica), para apoiar o desenvolvimento de seus trabalhos e a divulgação em